
DETERMINAZIONE
N° 55 DEL 07/04/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - MESE DI APRILE 2021 - IMPEGNO - LIQUIDAZIONE DI 

SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

VISTA la L.R. 31 luglio 1998 n. 42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e s.m.i., ed in particolare l’art. 6 in cui si 
disciplinano le procedure per l’individuazione dei servizi programmati di trasporto pubblico locale e le relative 
risorse;

VISTA la convenzione tra la Regione Toscana e gli Enti Locali aderenti per l’esercizio associato delle funzioni in 
materia di TPL, sottoscritta ai sensi dell’art. 85 della L.R. 65/2010, in cui si stabilisce che le funzioni inerenti 
all’espletamento delle procedure concorsuali per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale siano 
esercitate in forma associata e che i servizi da mettere in gara siano individuati e specificati mediante il 
procedimento disciplinato dall’art. 6 della L.R. 42/1998 come integrato con le previsioni dell’art. 88 della L.R. 
65/2010 e dall’art. 2 della Convenzione;

VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 28/09/2012 con la quale il Comune di Abbadia San Salvatore:
- approvava lo schema di accordo di programma, ai sensi dell’art.34 del D. Lgs. 267/2000, che sarà
sottoscritto dai competenti rappresentanti dell’Amministrazione Provinciale di Siena, del Comune di Abbadia San 
Salvatore e degli altri comuni del territorio provinciale al fine di determinare le risorse aggiuntive da destinare alla 
rete extraurbana senese a partire dall’anno 2013, e per la durata di nove anni, pari alla durata della gara regionale 
TPL, con oneri a carico pro quota di ciascun ente firmatario, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera 
A per farne parte integrante e sostanziale, unitamente alla tab. 1 relativa alla ripartizione delle risorse aggiuntive;
- dava atto che per l’anno 2013, la somma a carico del Comune di Abbadia San Salvatore a titolo di risorse 
aggiuntive per la rete dei servizi extraurbani di competenza della Provincia, pari ad €.35.627,90 (IVA inclusa), trova 
copertura all’intervento 1/8/3/5 Cap. 816/5 “Spese per contratto trasporto Provincia” del bilancio 2013 e che per gli 
anni successivi (2014-2022) la spesa sarà imputata ai rispettivi appositi stanziamenti nei bilanci di previsione futuri;
- dava atto che la quota suddetta di € 35.627,90 (IVA inclusa) relativa al cofinanziamento del Comune di Abbadia 
San Salvatore per l’equilibrio economico-finanziario della rete extraurbana provinciale per l’anno 2013, sarà 
soggetta per gli anni successivi ad adeguamento di indicizzazione Istat e revisione e revisione congiunta tra 
l’Amministrazione Provinciale di Siena ed i Comuni di riferimento con cadenza triennale fino ad esaurimento del 
Contratto di Servizio di durata novennale;



VISTA la deliberazione consiliare n. 47 del 25/07/2014 con la quale è stato approvato il documento 
“Perfezionamento intesa del 25 maggio 2012” tra la regione Toscana, la provincia di Siena ed il Comune di Abbadia 
San Salvatore;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha comunicato che:
– in data 30/12/2017, nelle more della definizione del contenzioso pendente sulla gara svolta, è stato 

stipulato il contratto (cosiddetto “contratto ponte”) di affidamento diretto da parte della stessa regione 
Toscana dei servizi di TPL su gomma agli attuali gestori, costituiti nel raggruppamento “ONE Scarl”, per gli 
anni 2018 e 2019;

– nella stessa data è stato sottoscritto l'Accordo tra regione Toscana, AT e Mobit, che disciplina i rapporti fra 
il contenuto del contratto che scaturirà dall'esito della gara per il lotto unico ed il contratto ponte;

DATO ATTO che il contratto ponte è scaduto in data 31/12/2019 e non può essere prorogato in quanto, ai sensi 
della normativa europea non può eccedere i due anni;

CONSIDERATO che con delibera n. 1604 del 16/12/2019 la Giunta Regionale ha stabilito di procedere all'adozione 
di un provvedimento di emergenza, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del Regolamento CE  n. 1370/2, nella forma di un 
imposizione all'attuale Società One scarl all'obbligo di fornire il servizio di trasporto pubblico locale;

DATO ATTO che per quanto sopra la Regione Toscana ha emanato atti d'obbligo mensilmente per il periodo dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2020;

VISTA la nota della Regione pervenuta in data 21/01/2021 n. prot. 1002, con la quale è stato comunicato che con 
decreto dirigenziale n. 21504 del 24/12/2020 sono state accertate le risorse che gli enti locali assicureranno per 
garantire i servizi programmati al 31/12/2017 anche per il periodo di regolamentazione, attraverso gli atti d'obbligo, 
per il mese di gennaio 2021;

VISTA la determinazione n. 7 del 25/01/2021 con la quale è stata liquidata alla Regione Toscana la somma di € 
3.061,92 relativa al  mese di gennaio 2021;

VISTA la nota della Regione pervenuta in data 04/02/2021 n. prot. 1799, con la quale è stato comunicato che con 
decreto dirigenziale n. 1181 del 28/01/2021 sono state accertate le risorse che gli enti locali assicureranno per 
garantire i servizi programmati al 31/12/2017 anche per il periodo di regolamentazione, attraverso gli atti d'obbligo, 
per il mese di febbraio 2021;

VISTA la determinazione n. 19 del 16/02/2021 con la quale è stata liquidata alla Regione Toscana la somma di € 
3.061,92 relativa al  mese di febbraio 2021;

VISTA la nota della Regione pervenuta in data 02/03/2021 n. prot. 3554 con la quale è stato comunicato che con 
decreto dirigenziale n. 2939 del 25/02/2021 sono state accertate le risorse che gli enti locali assicureranno per 
garantire i servizi programmati al 31/12/2017 anche per il periodo di regolamentazione, attraverso gli atti d'obbligo, 
per il mese di marzo 2021;

VISTA la determinazione n. 39 del 08/03/2021 con la quale è stata liquidata alla Regione Toscana la somma di € 
3.061,92 relativa al  mese di marzo 2021;

VISTA la nota della Regione pervenuta in data 03/04/2021 n. prot. 5585 con la quale è stato comunicato che con 
decreto dirigenziale n. 5074 del 29/03/2021 sono state accertate le risorse che gli enti locali assicureranno per 
garantire i servizi programmati al 31/12/2017 anche per il periodo di regolamentazione, attraverso gli atti d'obbligo, 
per il mese di aprile 2021;

PRESO ATTO che la somma spettante al Comune di Abbadia San Salvatore ammonta a € 3.061,92, che deve 
essere erogata alla Regione Toscana entro il 30/04/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

– di impegnare a favore della Regione Toscana  le somme come dettagliate nel prospetto in calce;



– di liquidare e pagare alla Regione Toscana la somma di € 3.061,92 mediante girofondi su conto di 
contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311 entro la data ultima del 30/04/2021;

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

– di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

– contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana secondo le modalità previste 
dal Nuovo Codice del processo Amministrativo

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione. 

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 379 10021.04.0816005 U.1.04.01.02.001 REGIONE TOSCANA   3.061,92

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

2021 379 10021.04.0816005U.1.04.01.02.001 REGIONE TOSCANA   3.061,92

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


